
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 218
от 29.12.2025 г. 
п. г. т. Сосьва

О проведении личного открытого муниципального этапа Зимнего 
фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся Сосьвинского муниципального

округа

В целях пропаганды здорового образа жизни, формирования позитивных- 
жизненных установок подрастающего поколения, привлечения учащихся к 
занятиям физической культурой и спортом, сдаче норм ВФСК ГТО1 и 
определения победителей турнира первого этапа Зимнего фестиваля ВФСК 
ГТО, для участия в областных соревнованиях 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ДЮСШ п. Восточный (А.В. Тупицын):
- организовать и провести 21 января 2026 года на территории МБОУ ДО 

ДЮСШ п. Восточней открытый муниципальный этап Зимнего фестиваля 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди обучающихся Сосьвинского муниципального округа 
согласно прилагаемого положения (приложение); к

2. Руководителям ОУ Сосьвинского муниципального округа направить 
заявки на электронную почту: vostdysh@mail.ru в срок до 15.00 часов 19 января 
2026 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отраслевого органа администр 
Сосьвинского муниципального округа 
Свердловской области «Управление об

)

С.А. Куракова
/ а

! ГК

I " Ч

mailto:vostdysh@mail.ru


Приложение
к приказу отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 

муниципального округа 
Свердловской области 

«Управление образования» 
от 29.12.2025 г. №218

Положение
о проведении личного открытого муниципального этапа Зимнего фестиваля 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди обучающихся Сосьвинского муниципального округа

I ш
I. Цели и задачи

1. Пропаганда здорового образа жизни среди обучающихся школ СМО;
2. Формирование позитивных жизненных установок;
3. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом, к сдаче норм 

ВФСК ГТО;
4. Определение победителей турнира первого этапа зимнего фестиваля 

ВФСК ГТО.
II. Сроки проведения

Соревнования проводятся на базе МБОУ ДО ДЮСШ п.Восточный адрес 
ул.Таёжная 2 а ; электронная почта: vostdysh@mail.ru. Дата проведения: 21 
января 2026 года начало соревнований: 13.00. Главный судья соревнований: 
Нелюбин Евгений Викторович.

III. Участники соревнований
К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся школ Сосьвинского 

муниципального округа,, победители школьного этапа, прошедшие 
медицинский осмотр.
Соста.в участников: 10 человек, 1 руководитель: s

- 1 мальчик или девочка 8-9 лет (II возрастная ступень); > j
- 1 мальчик или 1 девочка 10-11 лет (III возрастная ступень); ..П"
- 1 мальчик или девочка 12-13 лет (IV возрастная ступень);
- 1 юноша или 1 [девушка 14-15 лет (V возрастная ступень);
- 1 юноша или 1 девушка 16-17 лет (VI возрастная ступень);

К участию в Фестивале допускаются:
участники

и обороне» (ГТО)

зарегистрированные на Всероссийском интернет
портале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду

по адресу: www.gto.ru, с получением уникального
идентификационный номера (УИН);

« участники, 
идентификации и

авторизованные на портале Единой системы 
аутентификации инфраструктуры, обеспечивающей

2

mailto:vostdysh@mail.ru
http://www.gto.ru


s л

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем', 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме» (ЕСИА), вход в личный кабинет участников Комплекса 
ГТО, осуществляется через портал Госуслуги по адресу:https://gto.gov.ru/:

• участники, указанные в заявке, отнесенные к основной 
медицинской группе и имеющие медицинское заключение о допуске к участию 
в выполнении нормативов испытаний (тестов) Комплекса ГТО, в случае, если 
участник не указан в заявке, он может предоставить индивидуальную 
медицинскую справку, согласно форме, установленной приказом Минздрава 
России от 23.10.2020№ 1144н.

• участники, предъявившие оригинал документа, удостоверяющего
личность, либо свидетельство о рождении; *,

• участники! имеющие при себе согласие на обработку персональных
данных, либо согласие родителей на обработку персональных данных для 
несовершеннолетних участников; : I

• участники, имеющие оригинал договора страхования жизни и здоровья от 
несчастных случаев, который представляется в комиссию по допуску 
участников в день приезда на Фестиваль или электронная версия договора^ 
направленная заранее на почту организаторов Фестиваля: vostdysh@mail.ru ;i за

• участники! направившие свои заявки в установленные сроки и в
соответствии с формой согласно Приложению №1; ч \

• участники, предоставившие согласие на обработку персональных
данных, полученное после направления предварительной заявки. i ;

К участию в Фестивале не допускаются:
• команды, це указанные в предварительной заявке (за исключением

случаев внесения в заявку изменений, заранее согласованных с организаторами 
Фестиваля); - 4 и:

• команды, не подавшие заявку в установленные организаторами
сроки; ! j " i '■ 3

• участники и команды, не соответствующие требованиям 
настоящего Положения в части условий допуска участников и не 
представившие необходимые документы в комиссию по допуску участников.

Возраст участников Фестиваля определяется на дату проведения 
регионального этапа -  31 января 2026 года и 1 февраля 2026 года

IV. Заявки

Для участия в (фестивале необходимо направить заявку до 15.00 часов 
19 января 2026 года.

Предварительную заявку по установленной форме (Приложение № 1)̂  
на электронную почту; vostdysh@mail.ru , телефон 8 (343 85) 4-77-15

Г'

https://gto.gov.ru/
mailto:vostdysh@mail.ru
mailto:vostdysh@mail.ru


Окончательные заявки по форме (Приложение № 1)
предоставляются представителями команд в комиссию по допуску в день 
проведения соревнования.

Руководители команд представляют в комиссию по допуску участников 
следующие документы: | ! ,

-  заявку по форме согласно Приложению № 1 (идентичную
предварительной заявке без запасных участников), заверенную руководителем 
соответствующего органа исполнительной власти муниципального образования, 
осуществляющего управление в сфере образования и (или) в области 
физической культуры и спорта, врачебно-физкультурным диспансером или 
медицинское заключение с допуском участника;

-  оригинал документа, удостоверяющего личность (паспорт, 
свидетельство
о рождении), на каждого участника; в

-  оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных
случаев на каждого участника команды или команду в целом с указанием 
Ф.И.О. всех участников; i ! ' i; (i

-  согласие на обработку персональных данных, полученное после
направления предварительной заявки. . л

Команда, не __предоставившая соответствующие _документы.
не допускается к участию в Фестивале.

V. Условия проведения и определения победителей

■ \ Ш
В программу соревнования ВФСК ГТО включены виды тестирования) 

ВФСК ГТО.
Результаты выступлений каждого участника по всем видам испытаний, 

оцениваются вочках с применением 100-очковой таблицы оценки выполнения 
нормативов испытаний (тестов) Комплекса ГТО, утвержденной Приказом 
Минспорта России от 18.04.2023 № 259.

Возрастная
ступень

Виды  испы таний

М альчики Д евочки ’ ?№

П
во

зр
ас

тн
ая

 с
ту

пе
нь

 
(о

т 
8 

до
9 

ле
т)

1. Бег на лы:
2. Подтягив< 
перекладине
3. Наклон вг 
гимнастичес
4. Прыжок в 
двумя ногам
5. Поднимав 
лежа на спи

ках на 1 км (мин, с) 
шие из виса на высокой 
! (количество раз)
1еред из положения стоя на 
кой скамье
длину с места толчком
и (см)
[ие туловища из положения 
зе (кол-во раз за 1 мин.)

1. Бег на лыжах на 1 км (мин, с)
2. Сгибание и разгибание рук в упоре 
лежа на полу (количество раз)
3. Наклон вперед из положения стоя 
на гимнастической скамье
4. Прыжок в длину с места толчком' 1 
двумя ногами (см)
5. Поднимание туловища из 
положения лежа на спине (кол-во раз 
за 1 мин.)

" 4.



II
I 

во
зр

ас
тн

ая
 с

ту
пе

нь
 

(о
т 

10
 д

о 
11

 л
ет

)

1. Бег на лы
2. Подтягив 
перекладине
3. Наклон Bi 
гимнастичее
4. Прыжок Е 
двумя Horaiv
5. Поднима! 
лежа на спи

жах на 1 км (мин, с) 
ание из виса на высокой 
з (количество раз) 
теред из положения стоя на 
жой скамье 
длину с места толчком 

[И (см)
!ие туловища из положения 
не (кол-во раз за 1 мин.)

1. Бег на лыжах на 1 км (мин, с)
2. Сгибание и разгибание рук в упоре; 
лежа на полу (количество раз)
3. Наклон вперед из положения стоя 
на гимнастической скамье
4. Прыжок в длину с места толчком 
двумя ногами (см)
5. Поднимание туловища из 
положения лежа на спине (кол-во раз 
за 1 мин.)

IV
 в

оз
ра

ст
на

я 
ст

уп
ен

ь 
(о

т 
12

 д
о 

13
 л

ет
)

1. Бег на лы
2. Подтягив 
перекладине
3. Наклон bi 
гимнастичее
4. Прыжок Е 
двумя ногах
5. Поднима! 
лежа на спи

жах на 2 км (мин, с) 
шие из виса на высокой 
: (кол ичество раз)
1еред из положения стоя на 
жой скамье 
длину с места толчком 

:и (см)
ше туловища из положения 
не (кол-во раз за 1 мин.)

1. Бег на лыжах на 2 км (мин, с)
2. Сгибание и разгибание рук в упоре 
лежа на полу (количество раз)
3. Наклон вперед из положения стоя 
на гимнастической скамье
4. Прыжок в длину с места толчком 
двумя ногами (см)
5. Поднимание туловища из 
положения лежа на спине (кол-во раз 
за 1 мин.)

IО иош и Девуш ки

V
 в

оз
ра

ст
на

я 
ст

уп
ен

ь 
(о

т 
14

 д
о 

15
 л

ет
)

1. Бег на лы
2. Подтягив 
перекладине
3. Наклон bi 
гимнастичее
4. Прыжок Е 
двумя ногах
5. Поднима! 
лежа на спи

жах на 3 км (мин, с) 
ание из виса на высокой 
: (количество раз) 
геред из положения стоя на 
жой скамье
длину с места толчком 
и (см)
сие туловища из положения 
не (кол-во раз за 1 мин.)

1. Бег на лыжах на 3 км (мин, с)
2. Сгибание и разгибание рук в упоре 
лежа на полу (количество раз)
3. Наклон вперед из положения стоя 
на гимнастической скамье
4. Прыжок в длину с места толчком 
двумя ногами (см)
5. Поднимание туловища из 
положения лежа на спине (кол-во раз 
за 1 мин.)

V
I 

во
зр

ас
тн

ая
 с

ту
пе

нь
 

(о
т 

16
 д

о 
17

 л
ет

)

1. Бег на лы
2. Подтягив 
перекладине
3. Наклон bi 
гимнастичее
4. Прыжок I 
двумя ногах
5. Поднима] 
лежа на спи

ках на 5 км (мин, с) 
ание из виса на высокой 
г (количество раз) 
леред из положения стоя на 
жой скамье
длину с места толчком 

|и (см)
лие туловища из положения 
не (кол-во раз за 1 мин.)

1. Бег на лыжах на 3 км (мин, с)
2. Сгибание и разгибание рук в упоре 
лежа на полу (количество раз)
3. Наклон вперед из положения стоя 
на гимнастической скамье
4. Прыжок в длину с места толчком 
двумя ногами (см)
5. Поднимание туловища из 
положения лежа на спине (кол-во раз 
за 1 мин.)

Количество испытаний: 5, зачёт производится по арифметической сумме 5 
испытаний. Очки насчитываются с учётом возрастных ступеней отдельно. В 
итоговом протоколе все очки складываются, и выявляется победитель.
В программу соревнования организатором могу т быть внесены изменения! I 
Порядок прохождения этапов ГТО определяет судейская коллегия.



Победители в ка
VI. Награждение

ждой ступени награждаются грамотами и медалями.

средств МБОУ ДО 
участников сборных й

VII. Условия финансирования
Финансовое обеспечение: приобретение грамот, осуществляется за счёт

ДЮСШ п.Восточный. Расходы по командированию 
оманд (проезд до места проведения и обратно, суточные 

в пути, страхование участников) обеспечивают командирующие организации. 
Страхование участников соревнований производится за счёт средств 
участников соревнований.

Иметь при себе спортивную форму, сменную обувь, лыжный инвентарь 
(питьевую воду, небольшой перекус)!!!

■ к-т
.' Ю

| ' §



Приложение № 1
к Положению о проведении Зимнего фестиваля 
Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса (■ 
«Готов к труду и оборонец (ГТО) среди всех категорий 
населения

ЗАЯВКА
на участие в Зимнем фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Гогов к труду и 

обороне» (ГТО) среди всех категорий населен™.

(наименование муниципального образования)

Допущено к Фестивалю комплекса ГТО
1 (прописью)

участников.

№ п/п
Фамилия.

имя.
отчество

Дата рождения 
(дд.мм.ггтг.)Возрастная 

ступень
УИН

Название организации (в 
соответствии с Уставом)

■ а Ь

Виза врача.

1. допущен.
подпись

2. боача. дата, 
печать

J. напротив ^  
каждого

4. участника
Фестиваля

5.

6.

-"7У.

8.

9.

10. • .

11. >

Судья от МО ФИО
Судейская к е те гор ия

Представитель
МО

Представитель
МО

Врач /
(ФИО

Руководитель делегации

(подпись) (М.П. медицинского учреждения)
■

Ф .И.О. исполнителя (полностью )
(Ф.И.О. полностью подпись)

К онтактны й телефон

(М.П. командирующей организации)


